
SFP 
SECRlTAlliA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

6228 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

 
vs 

INSTITUTO MEXIQUENSE DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA EDUCATIVA 

EXPEDIENTE No. 195/2017 

Ciudad de México, a dieciocho de mayo de dos mil dieciocho. 

VISTO para acordar el expediente integrado con motivo de la inconformidad recibida a través del 
Sistema Electrónico de Información Pública Gubernamental, denominado CompraNet, el trece de 
septiembre de dos mil diecisiete, y remitida a esta Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públicas, al día siguiente, mediante la cual la empresa  

por conducto del , presentó inconformidad en contra del fallo de 
la Licitación Pública Nacional número 44168001-002-17, convocada por el INSTITUTO MEXIQUENSE 

DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, para la realización de los trabajos denominados 
"PRIMERA ETAPA DE LA CREACIÓN DE UN CENTRO DE FORMACIÓN DE INGENIERÍA 

AVANZADA EN AERONÁUTICA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES EN 
INFRAECTRUCTURA . PARA EL CONOCIMIENTO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO, EN EL 
TECNOLÓGICO DE ESTUDIOS SUPERIORES, UBICADO EN AV. TECNOLÓGICO S/N, COL. 

VALLE DE ANÁHUAC, MUNICIPIO DE ECATEPEC, MÉXICO "; y 

R E S U L T A N D O  

PRIMERO. Por proveído de nueve de octubre de dos mil diecisiete (fojas 0024 a 0026), se tuvo por recibido 

el escrito de inconformidad descrito en el proemio, y se previno al   

 para que exhibiera el original o copia certificada del instrumento público con el que 

acreditara contar con facultades legales para promover en nombre y representación de la empresa 
 ofreciera pruebas y señalara los hechos o abstenciones que 

constituyeran los antecedentes del acto impugnado y los motivos de inconformidad, apercibido que de 
no hacerlo, se desecharía su escrito de inconformidad. 

Nota 1

Nota 2

Nota 3

Nota 4

Nota 5



,. ... , 
,· . . ... .. , 

•· -'9 

SFP 
SJ;Cll.ETARÍA DE 

1A FUNCIÓN l'ÚBLJCA 

SUBSECRETARÍA 
ADMINISTRATIVAS 
PÚBLICAS 

DE 
y 

RESPONSABILIDADES 
CONTRATACIONES 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

EXPEDIENTES No. 195/2017 
-2-

Asimismo, se solicitó a la convocante, rindiera el informe previo a que hacen referencia los artículos 

89, segundo párrafo, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y 279 de 

su Reglamento. 

SEGUNDO. Mediante acuerdo de diecisiete de noviembre de dos mil diecisiete (foja 0173), se tuvo por 

recibido el oficio número 205V10200/503/2017, median�e el cual la convocante rindió su informe previo. 

De acuerdo con lo expuesto, esta autoridad administrativa procede a acordar lo que conforme a derecho 

corresponde, conforme a los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Competencia. Esta autoridad es competente para conocer, tramitar y resolver el presente 

asunto, en ténninos de los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

26 y 37, fracción XXIX, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3, inciso A), fracción 

XXVI, 83, fracción 1, numeral 1, del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública; así 

como 1, fracción VI, y 83 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

SEGUNDO. Antecedentes: 

1. El treinta de agosto de dos mil diecisiete, se celebró el Acto de Presentación y Apertura de

Propuestas, en el cual se señaló que el fallo de la Licitación Pública Nacional número 44168001-

002-17, se daría a conocer el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete, firmando en dicha

acta el Representante Legal de la empresa 

2. El cuatro de septiembre de dos mil diecisiete, se celebró el acto público mediante el que se
dio a conocet el- fallo de la Licitación Pública Nacional número 44168001-002-17 (fojas 0066 a

0073), señalando que para los licitantes que no asistieron a dicho evento, el acta correspondiente

estaría disponible en CompraNet ese mismo día.

Nota 6



\'• fl22.� 

SFP 

SUBSECRETARÍA 
ADMINISTRATIVAS 
PÚBLICAS 

DE 
y 

RESPONSABILIDADES 
CONTRATACIONES 

SECR.l!TAR.ÍA. DI! 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

EXPEDIENTES No. 195/2017 

-3-

3. El trece de septiembre de dos mil diecisiete, la empresa 

presentó inconformidad a través del Sistema Electrónico de Información Pública

Gubernamental, denominado CompraNet (fojas 0001 a 0005), en contra del fallo de la Licitación

Pública Nacional número 44168001-002-17

TERCERO. Causal de improcedencia, por tratarse de una cuestión de orden público. De 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 83, primer párrafo, fracción 111, 85, fracción II y 89, primer 

párrafo, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, que señalan: 

Artfculo 83. La Secretaria de la Función Pública conocerá de las inconformidades que se

promuevan contra los actos de los procedimientos de licitación pública o invitación a cuando menos 

tres personas que se indican a continuación: 

111. El acto de presentación y apertura de proposiciones, y el fallo.

En este caso, la inconformidad sólo podrá presentarse por quien hubiere presentado proposición,

dentro de los seis dfas hábiles siguientes a la celebración de la junta pública en la que se dé a

conocer el fallo, o de que se le haya notificado al licitante en los casos en que no se celebre junta

pública.

Articulo 85. La instancia de inconformidad es improcedente: 

11. Contra actos consentidos expresa o tácitamente;

Artículo 89. La autoridad que conozca de la inconformidad la examinará y si encontrare motivo 

manifiesto de improcedencia, la desechará de plano . 

. .. (�nfasis aífadido). 

Las disposiciones previas, establecen que la instancia de inconformidad podrá presentarse, entre otros 

supuestos, en contra del fallo y que sólo podrá interponerse por quien hubiere presentado proposición, 

h, 

Nota 7



SFP 
SECRETAllÍA O:E 

L\ FUNClóN PÚBLlCA 

SUBSECRETARÍA 
ADMINISTRATIVAS 
PÚBLICAS 

DE 
y 

RESPONSABILIDADES 
CONTRATACIONES 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

EXPEDIENTES No. 195/2017 

-4-

dentro de los seis días hábiles siguientes a la celebración de la junta pública en la que se dé a 

conocer, o de que se le haya notificado al licitante en los casos en que no se celebre junta pública. 

En consecuencia, si el fallo de la Licitación Pública Nacional número 44168001-002-17 se celebró el 

cuatro de septiembre del dos mil diecisiete y el acta correspondiente estuvo disponible el mismo día en 

el Sistema Electrónico de Información Pública Gubernamental, denominado CompraNet, para quienes 

no asistieron a la celebración de dicho evento, como se corrobora con las copias certificadas del acta 

de fallo remitidas por la convocante en su informe previo (fojas .0066 a 0073), el plazo para presentar la 

inconformidad de referencia, transcurrió del día cinco al doce de septiembre de dos niil diecisiete; 

sin contar los días nueve y diez del mismo mes y año, por ser días inhábiles, ello de conformidad con 

el artículo 28 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la Ley de 

Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, en términos de su artículo 13; por lo que, si 

el escrito de inconformidad fue recibido a través del Sistema Electrónico de Información Pública 

Gubernamental, denominado CompraNet el trece de septiembre de dos mil diecisiete y en la 

Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas de la Secretaría de la 

Función Pública hasta el día siguiente, se concluye que se realizó fuera del plazo previsto por la Ley 

de la Materia. 

Por lo anterior, es inconcuso que al haberse presentado el escrito de inconformidad fuera del plazo que 

establece el artículo 83, fracción 111, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las 

Mismas, se actualiza en el presente asunto el supuesto previsto en el primer párrafo del artículo 89, del 
•�1--

ismo ordenamiento legal, que señala: 

"Artículo 89.- La autoridad que conozca de la inconformidad la examinará y si 

encontrare motivo manifiesto de improcedencia, la desechará de plano . . . .  "

Sirve de apoyo a lo expuesto, la jurisprudencia número 222780. 11.10. J/5. Tribunales Colegiados de 

Circuito. Octava Época. Semanario Judicial de la Federación. Tomo VII, Mayo de 1991, Pág. 95, del 

tenor literal siguiente: 



SFP 

SUBSECRETARÍA 
ADMINISTRATIVAS 
PÚBLICAS 

DE 
y 

9230 

RESPONSABILIDADES 
CONTRATACIONES 

SECR!TAJtfA DI! 
1A FUNCIÓN PÚBUCA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

EXPEDIENTES No.195/2017 

-5-

ªIMPROCEDENCIA, CAUSALES DE. EN EL JUICIO DE AMPARO. Las causales de 

improcedencia del juicio de amparo, por ser de orden público deben estudiarse 

previamente, lo aleguen o no las partes, cualquiera que sea la instancia': 

Es aplicable al presente asunto, por analogía, la Jurisprudencia del Primer Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, visible en el Semanario Judicial de la Federación y su 

Gaceta, Tomo VII, Mayo de 1998, Página: 890, Tesis: 1.10.A. J/4. del siguiente tenor: 

ªDESECHAMIENTO DE LA . DEMANDA DE GARANTÍAS. CAUSA DE 

IMPROCEDENCIA MANIFIESTA E INDUDABLE. De conformidad con el artículo 145 

de la Ley de Amparo, el Juez de Distrito está obligado a examinar el escrito de 

demanda y si encontrare motivo manifiesto e Indudable de Improcedencia la 

desechará de plano. Lo manifiesto se da cuando el motivo de improcedencia se 

advierte en forma patente y absolutamente clara de la lectura del libelo, de los 

escritos aclaratorios o de ampliación (cuando los haya) y de los documentos que se 

anexen a tales promociones; lo indudable resulta de que se tenga la certidumbre y 

plena convicción de que la causa de Improcedencia de que se trate es operante 

en el caso concreto, de tal modo que aun cuando se admitiera fa demanda y se 

sustanciara el procedimiento no resultara factible formarse una convicción diversa, 

independientemente de los elementos que eventualmente pudieran affegar tas partes. "

(Énfasis affadido). 

En las relatadas condiciones, se concluye que el acto en contra del cual se presentó la inconformidad 

de referencia (fallo), fue consentido tácitamente por la empresa inconforme, al no haber presentado su 

escrito de inconformidad dentro del plazo previsto en el artículo 83, fracción 111, de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

�·· 



SFP 

SUBSECRETARÍA 
.ADMINISTRATIVAS 
PÚBLICAS 

DE 
y 

RESPONSABILIDADES 
CONTRATACIONES 

SECR.rT,'8,iA 01! DIRECCIÓN GENERAL. DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

EXPEDIENTES No. 195/2017 
-6-

Lo anterior, se robustece con la siguiente Tesis de Jurisprudencia Vl.2º.J/21, visible en el Semanario 

Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época. Tribunales Colegiados de Circuito. Tomo 11, 

agosto de 1995, pág. 291 : 

"ACTOS CONSENTIDOS TÁCITAMENTE. Se presumen así, para los efectos de 

amparo, /os actos de orden civil y administrativo, que no hubieren sido reclamados en 

esa vfa dentro de /os plazos que fa ley señala." 

En consecuencia, y derivado de que en el presente asunto se advirtió la existencia de una causal de 

improcedencia, en términos del artículo 85, fracción 11, de Ley de .Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas, y por las consideraciones vertidas con antelación, con fundamento en 

el artículo 89, primer párrafo, de la invocada Ley de Obras, se: 

PRIMERO. 

SEGUNDO. 

ACUERDA 

Con fundamento en los artículos 83, fracción IH, 85, fracción 11 y 89, primer párrafo, de la 

Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se DESECHA DE 

PLANO la inconformidad promovida por la empresa  por 

conducto del , en contra del fallo de la Licitación 

Pública Nacional número 44168001-002-17, convocada por el INSTITUTO 

MEXIQUENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, por las razones 

precisadas en el considerando TERCERO del presente acuerdo. 

Se informa a la inconforme que la presente resolución puede ser impugnada, en términos 

del artículo 92, último párrafo, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con 

las Mismas. 

Nota 8

Nota 9



SFP 
SECllTAIÚA OE 

� FUNCIÓN PÚBLICA 

0231 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES 
PÚBLICAS 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

EXPEDIENTES No. 195/2017 

-7-

TERCERO. NOTIFÍQUESE por rotulón a la inconforme y a la tercera interesada, y por oficio a la 

convocante, en términos del artículo 87, fracciones, 11 y 111, de la Ley de Obras Públicas 

y Servicios Relacionados con las Mismas, y en su oportunidad, archívese el expediente 

en que se actúa, como total y definitivamente concluido. 

Así lo acordó y firma, el Director General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, 

MAESTRO EN DERECHO MARIO ALVARADO DOMÍNGUEZ, ante la presencia de los testigos de 

asistencia, el LIC. ALFREDO ARIAS HERNÁNDEZ, Director General Adjunto de Inconformidades y 

LIC. JOSÉ ANTONIO GARCÍA MORELOS, Director de Inconformidades ME", en la Secretaría de la 

Función Pública. 

AAH/JAGMIICG 



 

 
Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  

T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa de la resolución 195/2017. 

Número 
de Nota 

Fojas en 
que se 
elimina 

Tipo de Dato 
Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

1 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 

únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 

incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 

representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 

principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 

Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 

que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 

decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

2 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 

únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 

incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 

representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 

principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 

Versión Pública Autorizada 

Unidad Administrativa: Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas. 

Documento: Instancia de Inconformidad 

Partes o Secciones que 

se clasifican: 

Las que se indican en el Índice de 

Información que se Suprime, 

Elimina o Testa. 

Fojas: 
Las que se identifican en el citado 

Índice. 

Total de fojas, 

incluyendo el índice: 
10, Diez fojas. 

Fundamento legal: 

Artículos 113, fracción I, de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información 

Pública (LFTAIP) 

 

Razones: 
Se trata de datos personales que de revelarse 

identifican o hacen identificable a su titular. 

Nombre y Firma del 

Titular del Área o 

Unidad Administrativa 

MTRA. MTRA. MARÍA GUADALUPE VARGAS ÁLVAREZ 

DIRECTORA GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

Autorización por el 

Comité de 

Transparencia: 
SESIÓN TRIGÉSIMA QUNTA ORDINARIA DE FECHA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2019. 



 
 
 
 
 

Esta hoja forma parte del 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa 

 
Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  

T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas en 
que se 
elimina 

Tipo de Dato 
Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 

que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 

decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

3 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción I, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que promovió la 

inconformidad, únicamente en las inconformidades infundadas, 

sobreseídas, desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno de los 

atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho 

subjetivo a la identidad, es información que debe protegerse en virtud de que 

la pretensión de la persona moral que promueve la inconformidad resultó 

infundada, por lo que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato permite 

identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de 

voluntad de quien lo realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 

infundada, desechada o se decretó la incompetencia, atendiendo el principio 

de finalidad por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

4 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción I, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que promovió la 

inconformidad, únicamente en las inconformidades infundadas, 

sobreseídas, desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno de los 

atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho 

subjetivo a la identidad, es información que debe protegerse en virtud de que 

la pretensión de la persona moral que promueve la inconformidad resultó 

infundada, por lo que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato permite 

identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de 

voluntad de quien lo realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 

infundada, desechada o se decretó la incompetencia, atendiendo el principio 

de finalidad por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

5 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 

únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 

incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 

representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 

principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 

Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 

que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 

decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

6 2 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 

únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 

incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 

representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 

principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 

Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 

que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 

decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

7 3 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 

únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 

incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 

representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 

principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 

Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 

que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 



 
 
 
 
 

Esta hoja forma parte del 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa 

 
Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  

T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas en 
que se 
elimina 

Tipo de Dato 
Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 

decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

8 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 

únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 

incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 

representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 

principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 

Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 

que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 

decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

9 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción I, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que promovió la 

inconformidad, únicamente en las inconformidades infundadas, 

sobreseídas, desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno de los 

atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho 

subjetivo a la identidad, es información que debe protegerse en virtud de que 

la pretensión de la persona moral que promueve la inconformidad resultó 

infundada, por lo que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato permite 

identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de 

voluntad de quien lo realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 

infundada, desechada o se decretó la incompetencia, atendiendo el principio 

de finalidad por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

 


















